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1 ÚVOD

1.1 Reálie města Mělníka

Město Mělník je situováno ve středních Čechách, přibližně 30 km na sever od

Prahy. Tyčí se na vyvýšeném ostrohu v Polabské nížině. Pod tímto ostrohem se setkávají

dvě největší české řeky, Labe a Vltava. Říčka Pšovka, vlévající se do Labe, je jediným

vodním tokem proplétajícím se skrz město. Podložím města je opuka. Jedna z teorií o

názvu města se pojí právě se sypkou bělavou půdou, která se ve staré češtině označovala

jako mělná. Jiné výklady odvozují název města Mělníka od mělkosti vody, či od mnoha

mlýnů na potoce Pšovka, které stále „melí“.1

Polabská oblast je velmi úrodná. Dobré klimatické podmínky, které zajišťují

dostatek tepla, napomohly rozvoji zemědělství. Protože patří k nejsušším oblastem v naší

zemi, potřebnou vláhu pro zemědělství dodává řeka. Již od dob středověku se využívá

okolní půdy pro pěstování vína. Pozemky téměř sousedící s centrem města i vzdálené lány

byly proměněny v sady, vinice či pole.

Od nejvýše položeného historického centra se město rozprostírá do okolí podle

toho, jak se vyvíjela městská zástavba. Při pohledu na Mělník od západu spatříme zámek a

kostel, který tvoří panorama města.[1] Jsou to dvě nejvýznamnější památky ve městě.2

Naopak při pohledu z vyhlídky za zámkem a kostelem se před námi rozprostírá Polabí,

České středohoří a hora Říp. Zámek a kostel, vystavěné v těsné blízkosti, se nachází

v západní části města.[2]

Zámek si ve značné míře zachoval renesanční podobu. Díky neustálým opravám a

úpravám, za které vděčíme nynějším majitelům z rodu Lobkowiczů, se znovu začíná

navracet do své původní krásy. Sgrafitová výzdoba nádvoří osloví návštěvníka ještě dříve,

než vstoupí do samotných interiérů zámku. Nedávná restaurace nádvorních sgrafit

1 ŠPAČKOVÁ 2003, 4.
2 Četné přestavby města převážně v 2. polovině 20. století poškodily jeho starobylý charakter. Do úplného
jádra města naštěstí příliš nezasáhly. Na perifériích, ale i nedaleko od historického centra, byla v nedávné
době vystavěna panelová sídliště. Vysoké panelové domy ničí malebný pohled na město od severovýchodu a
jihovýchodu. Velká přestavba druhého náměstí, dnes zvaného náměstí Karla IV., zapříčinila zbourání mnoha
historicky cenných budov. Náhradou jsou ze 70. let 20. století pocházející dva obchodní domy, které však
nijak město neobohacují.

7

vyzdobujících i netypické arkády severního křídla mě přivedla k zamyšlení nad tímto

tématem. Rozhodla jsem se zjistit co nejvíce dostupných informací o uspořádání těchto

arkád, sgrafitové výzdobě a typech bosáže. Ve své práci se zaměřím především na

renesanční architektonickou podobu exteriéru mělnického zámku. Připomenu okolnosti

vzniku zámku a poukážu na možnou inspiraci při budování zámeckého objektu. Stěžejním

bodem předkládané práce bude rozbor sgrafitové výzdoby nádvoří zámku. V několika

případech se také odkážu na interiéry, ale pouze ve spojitosti s architektonickým vývojem.

Vybavení interiéru zámku, ať se již jedná o mobiliář či jiné umělecké předměty, v této

práci nebudu věnovat pozornost.

Nejprve shrnu dosud publikovanou literaturu související s touto stavbou a pokusím

se zhodnotit názory jednotlivých autorů na toto téma.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Obecně bylo o renesančním období sepsáno mnoho literatury. Široká škála

cizojazyčných i českých publikací nám poskytuje přehledy o renesančním umění v Evropě,

či v konkrétních evropských zemích. Důraz je samozřejmě kladen na Itálii, zemi, z které

renesanční umění vzešlo.

České země jsou více či méně zastoupené ve všeobecných evropských přehledech.

České umění doby renesance nelze pochopit bez znalosti celoevropských souvislostí, avšak

vzhledem k množství literatury se ve svém přehledu zaměřím především na tituly

zabývající se českou problematikou. Nejprve připomenu všeobecné přehledy a knihy o

architektuře a poté shrnu literaturu o sgrafitech. Nakonec uvedu literaturu o mělnickém

zámku, městě Mělníku a okolí a archivy, ve kterých se nalézají písemné prameny

vztahující se k danému tématu.

Při studiu renesančního období je důležité pamatovat na vlivy z doby gotické a

jejich prolínání s nově nastávajícím slohem. Tyto okolnosti objasňuje kniha Pozdně gotické

umění v Čechách (1471–1526).3 Pro konkrétnější přiblížení českého umění v období od

konce 15. do 17. století připomeňme knihu Renaissance Art in Bohemia.4 Kniha nás

provádí napříč celým renesančním obdobím v Čechách, od dob Jagellonců až k umění na

dvoře Rudolfa II., a představuje nám všechny druhy umění nevyjímaje uměleckého

řemesla. V této knize najdeme i zmínku o mělnickém zámku. Obdobně nám všechna

spektra renesančního umění v Čechách ukazuje kniha Renaissance in Böhmen.5

Neopominutelná je řada knih Dějiny českého výtvarného umění, jejíž kniha II/1 se věnuje

renesanční architektuře, sochařství, malířství i uměleckému řemeslu v rámci celých Čech.

Kniha Architektura české renesance6 se, jak její název napovídá, zabývá renesanční

stavební produkcí. Jedná se o souborné dílo shrnující vlivy na české prostředí, poukazující

na osoby architektů, stavitelů i stavebníků a popisující konkrétní stavby. Třem záalpským

zemím se věnuje kniha Jana Bialostockiho The Art of Renaissance in Eastern Europe.7

Maďarsko, Čechy a Polsko a jejich architektura jsou zde děleny podle typu staveb – hrad,

kaple, městské stavby atd. Stejně jako v knize Architektura české renesance i zde text

3 HOMOLKA/KRÁSA/MENCL/PEŠINA/PETRÁŇ 1978.
4 HOŘEJŠÍ/KRČÁLOVÁ/NEUMANN/POCHE/VACKOVÁ 1979.
5 SEIBT 1985.
6 ŠAMÁNKOVÁ 1961.
7 BIALOSTOCKI 1976.
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doplňuje rozsáhlá obrázková příloha. Českou architekturu také rozebírá již zmíněná kniha

z řady Dějiny českého výtvarného umění. Další řada knih, tentokrát věnujících se pouze

české architektuře, se nazývá 10 století architektury, z nichž 3. díl8 je zasvěcen renesanční

architektuře. Tato kniha je rozdělena do dvou částí, na pražskou a mimopražskou

architekturu. Knih věnujících se pražské architektuře obecně, či renesančnímu období

v našem hlavním městě anebo jen jednotlivým renesančním skvostům, existují celé řady.9

Souborné renesanční práce, ať již jen o architektuře či práce zabírající celou

uměleckou produkci, se mělnickému zámku věnují jen zřídka. Často jsem nalezla jen

drobné zmínky nebo poukázání na zámek v souvislosti s jinými stavbami. Architektuře se

rovněž věnuje mnoho článků, z nichž pro mě byl nejpřínosnější článek Karla Chytila Mistři

luganští v Čechách v XVI. století.10 Článek podrobně poukazuje na tvorbu luganských

mistrů, na jejich vzájemné vztahy a různou uměleckou úroveň provedení staveb. V tomto

textu se vynořuje i několik informací a souvislostí týkajících se mělnického zámku.

Téma sgrafitové výzdoby bylo poprvé v Čechách celistvěji osvětleno ve studii Vl.

Novotného Poznámky o českém renesančním sgrafitu.11 V článku se mimo jednotlivých

staveb a jejich výzdoby, ikonografických témat a předloh řeší i technické provedení sgrafit

a celou stať doplňují obrázkové příklady. Jelikož se Vl. Novotný domníval, že se na

mělnickém zámku nacházejí nejstarší datovaná sgrafita, klade na mělnickou výzdobu větší

důraz, než tomu bude v následujících textech. Dnes jsou však známa sgrafita i staršího

data.

Nejrozsáhlejší text zpracovávající sgrafitovou výzdobu v Čechách pochází od dvou

autorek Vlasty Dvořákové a Heleny Machálkové. Článek Malovaná průčelí české pozdní

gotiky a renesance12 ukazuje vývoj výzdoby průčelí českých staveb již od tradice

gotického malování přes sgrafitovou techniku až k jejímu úpadku. Uváděné sgrafitové


[…]


šedivou lazurou.228 Poslední restaurátorský zásah prováděl v roce 2003 ak. mal. Václav

Špale s týmem restaurátorů. Tato úprava uvedla nádvoří do dnešní podoby.

223 LÍBAL 1983, 104–105.
224 ŠPALE/BRABEC/HOFTICHOVÁ 2003, nepag.
225 ŠPALE/BRABEC/HOFTICHOVÁ 2003, nepag.
226 Autor neznámý, Seznamu restaurátorských prací 1963, 125.
227KOLÁŘ/KŘIČKA/VIŠKOVSKÁ.
228 ŠPALE/HOFTICHOVÁ/BRABEC/KREJČÍ 2002, 10.
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7 ZÁVĚR

Mělnický zámek se do dnešní podoby vyvíjel po staletí. Nejvýrazněji jeho podobu

ovlivnila renesanční přestavba mezi lety 1542 – 1554/ 1555. O proměnu starého gotického

hradu na renesanční zámek se zasloužil zástavní majitel mělnického panství Zdislav Berka

z Dubé. Postaveno bylo severní křídlo otvírající se do nádvoří arkádami a zdobené

sgrafitem. V renesančním období byl půdorys zámku do tvaru písmene L.

V poslední čtvrtině 16. století vlastnil zámek Jiří Popel z Lobkowicz. V závěru 16.

století zdobila sgrafitová výzdoba nádvorní strany severního a západního křídla a mělnický

zámek se řadil k honosným renesančním sídlům.

V závěru bych ráda podotkla vzešlé otázky, které se objevily při předkládání

dostupných informací o mělnickém zámku.

Hlavní otázkou je osoba architekta či huť pracující na této stavbě. Nemáme nikterak

doložené osoby pracující na stavbě mělnického zámku a stejně tak je tomu i se sgrafitáři.

V první fázi přestavby je sgrafitová výzdoba spojena s architektonickou výstavbou, a tudíž

se dá předpokládat stejná dílna. Jak architektura, tak i typ sgrafitové bosáže severního

křídla odkazuje k zámku Kaceřov. Zde však také neznáme jméno architekta. V Kaceřově

je však doložena vlašská huť. Mělnické arkády působí odlišným charakterem než arkády

kaceřovského zámku a v jejich architektonickém rozvržení se prolínají také saské vlivy.

Z tohoto důvodu se nepředpokládá účast stejné dílny a úvahy o huti pracující na

mělnickém zámku zůstávají otevřené novým názorům.

Druhý velký otazník přinášejí sgrafita objevená v polovině 20. století v jižní části

západního křídla. Od konce 17. století se tato výzdoba ukrývá v interiérech sálů jižního

křídla. Kdy přesně tato sgrafita vznikla a jak velkou plochu západního průčelí zdobila, se

dnes můžeme jen domnívat.

Hluboké zkoumání tohoto tématu by nás mohlo zavést k hledaným informacím, a nebo

naopak, ještě rozšířit řadu neobjasněných otázek.
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11 ANNOTATION

11.1 Renaissance appearance of Mělník chateau

The appearance of Mělník chateau has been developed for centuries. We cannot tell

it is a typical Renaissance building structure but the most significant reconstruction took

place in a Renaissance era. At that time, its horizontal projection was L-shaped.

A person in possession, at those times, Zdislav Berka z Dubé had merit in most

extensive treatments of the chateau in mid-1600. He invested considerable amount of

money into building-up of the northern arcade wing-wall and a sgraffito decoration of the

courtyard. Building treatments got under way in 1542 when Berka acquired the chateau

and its finalization is assumed to have come between 1554-1555, also according to extant

bills and engraven style found in sgraffito decoration. Sgraffito decoration came into

existence in connection with a new build-up of the northern wing-wall and a staircase

tower, and it also dates back to the same period. Mělník´s sgraffito was considered as the

oldest dated sgraffito decoration for a long time. However, we know about older examples

of dated sgraffitos nowadays which cannot change the fact that Mělník´s arcades, including

its decoration, still belong to one of the oldest.

The structure of Mělník´s arcades are not to be found anywhere in the Czech

republic. However, scriptural sources available do not indicate either the name of their

architect or a buider. And yet, as a possible inspiratory source, just on the basis of formal

resemblance and its datation, chateau Kaceřov appears to be put into consideration. But

neither Kaceřov will reveal its architect. According to high quality of its lay-out, most

research scientists tend to think it had to be a work of art of a skilled Italian master.

Smelting works operating in Kaceřov was also of an Italian origin, as proved from

scriptural records. In comparison, against masterful arcades of Kaceřov chateau, Mělník´s

arcades seem to be rather rustic and their ordering is combined with obvious Saxon

influence. Although we have several assumptions about an architect or a buider it is still

uncertain to name their demiurge. Solution to this dilemma would require deeper

investigation of not just Mělník or Kaceřov chateau but also many other chateaus from

Mělník outskirts.
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We can find three different types of sgraffito decoration on Mělník chateau.

Regardless on their theme they are divided into firstly, sgraffito covering arcades and

staircase tower originated to the same period, secondly, sgraffito bossage of the westerly

wing-wall, and finally, sgraffito discovered in the interior. Greyed sgraffito bossage of

hipped-pyramidal style devise us to the chateau Kaceřov, whose plaster was covered by the

same type of bossage differing only in size of its quoins. Another question arise from the

sgraffitos found in the interior which originally decorated southern part of the westerly

wing facade. After joining the southern wing, they turned into an interior decoration at the

end of 17th century. Unshaded skewed-pyramidal bossage on the westerly wing-wall is

dated into the last quarter of 16th century, an era in which the chateau was already owned

by Jiří Popel z Lobkowicz.

The architecture and sgraffito decoration of Mělník chateau still ask many pending

questions. Their answers would call for thorough research of existing problems in broader

context. It still remains a question whether it is possible to find a satisfactory answer at

present.
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