Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Lucie Čermáková.....

Oponent: Mgr. Magdalena Hamsíková.....

Posudek oponenta:

Práce slečny Čermákové, která je věnovaná renesanční podobě mělnického zámku, je pojata poměrně široce. Již v úvodním bibliografickém přehledu je postup autorky logický, od obecné literatury po specializovanou, psaný s potřebným rozhledem a schopností vyrovnat se s poměrně rozsáhlou literaturou. V následujících kapitolách autorka zevrubně nastínila kulturně-historické souvislosti mělnického zámku od středověku až po současnost, což je zcela na místě, přičemž důraz byl kladen na dvě nejvýznamnější osobnosti pro stavební vývoj zámku – Zdislava Berku z Dubé a Jiřího Popela z Lobkovicz. Tím autorka otevřela pole pro hlavní téma práce – architektonické proměny zámku v době renesance včetně detailního formálního popisu a inspiračních zdrojů.

Pro pátou kapitolu (Architektura mělnického zámku) položila autorka rovněž širší teoretický základ stručným nástínem vlivů, jež působily na renesanční architekturu v Čechách. Tento postup je chvályhodný, ovšem pro tuto nelehkou charakteristiku by bylo záhodno zmínit ještě další literaturu zabývající se renesanční architekturou, např. práce Pavla Preisse (Italští umělci v Praze) nebo I. P. Muchky, P. Chotěbora (Příběh Pražského hradu) a.j., aby nedošlo k příliš zjednodušujícímu pohledu na přijímání renesančních forem v českých zemích.

Oceňuji, že se autorka dále podrobně zabývala stěžejním architektonickým dílem renesance u nás – zámekem v Kaceřově, v jehož formě arkád, ve shodě s literaturou, spatřuje inspirační zdroj pro arkádu mělnického zámku a dochází k závěru o možných souvislostech s kaceřovskou hutí, ovšem v rustikalizované podobě. Následující kapitoly o sgrafitové výzdobě s velmi přehledným uvedením do problematiky, s detailním rozlišením jednotlivých typů sgrafit a přesným popisem mělnické sgrafitové výzdoby je velmi povedená.

Na práci je vidět autorčina píle, se kterou se vyrovnala s formálními popisy architektury a sgrafitové výzdoby, oceňuji snahu po formulování vlastních postřehů a logické uchopení daného tématu jako celku.

Práce naprosto splňuje požadavky na bakalářskou práci a vřele ji doporučuji k obhajobě.

V... Praze..... dne..... 24. 8. 2009.....

.....
podpis oponenta